
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

1 

 
    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

AI SENSI dell’art 4, comma 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 6 

febbraio 2024 n. 20 che prevede che i direttori generali degli uffici scolastici 

regionali predispongano “un piano regionale di erogazione dei contributi per l’anno 

scolastico 2023-2024”, con riferimento alle scuole paritarie del sistema nazionale 

di istruzione; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni 

sul diritto allo studio e all’istruzione”, che istituisce il sistema nazionale di 

istruzione costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie, private e degli enti 

locali; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 18 marzo 2009, n. 34; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante norme di contabilità generale 

dello Stato in materia di bilancio; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

2 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (Legge di 

bilancio 2024); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 6 febbraio 

2024 n. 20 che prevede che alle scuole paritarie di ogni ordine e grado che 

accolgono allievi, iscritti e frequentanti, con certificazione di disabilità riconosciuta 

come previsto dalle disposizioni vigenti in materia, è assegnato un contributo a 

gravare sul capitolo 1477 - piano gestionale 02, missione 22 - programma 9 - azione 

1, esercizio finanziario 2024. 

VISTO il decreto dipartimentale 27 febbraio 2024 n. 451, riguardante l'assegnazione delle 

risorse finanziarie in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici regionali, 

relative al capitolo 1477 p.g. 2, per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la nota dell’Ufficio II dell’USR Lazio prot. n 46413 del 11/09/2023 Apertura 

funzioni SIDI per l’aggiornamento dell’Anagrafe Nazionale degli Studenti - Scuole 

paritarie A.S. 2023/2024. Istruzioni operative; 

VISTA la nota dell’Ufficio II dell’USR Lazio prot. n 32544 del 23/06/2023 Rilevazione 

alunni con disabilità a.s. 2023/2024 -Scuole paritarie di ogni ordine e grado della 

regione Lazio. Nuove indicazioni 

CONSIDERATI i dati acquisiti dall’ufficio II sulla base di quanto inserito dalle scuole in Anagrafe 

Studenti sulla piattaforma SIDI, aggiornati a marzo 2023; 

ACQUISITI i dati relativi agli studenti con disabilità iscritti e frequentanti e le relative 

certificazioni rese ai sensi della legge n. 104 del 1992 e della nota della Regione 

Lazio n. 212522/2014, inviati dai gestori delle scuole paritarie funzionanti nella 

regione Lazio per l’anno scolastico 2023-2024; 

 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

3 

DATO ATTO che il citato decreto direttoriale n. 451 del 27 febbraio 2024 attribuisce a questo 

Ufficio la somma di € 17.065.813,00 per l’assegnazione del contributo alle scuole 

paritarie della regione Lazio per l’anno scolastico 2023/24; 

DATO ATTO che l’ufficio territoriale di Frosinone, per mero errore materiale, ha ordinato i 

pagamenti delle scuole ad esso competenti, anticipando somme non corrispondenti 

al presente riparto;  

DATO ATTO che la cifra pagata dall’ufficio territoriale di Frosinone è stata pari a € 212.641,97; 

DATO ATTO che la Ragioneria Territoriale di Stato, ha eseguito i succitati ordini di pagamento;  

CONSIDERATO 

 

che la somma a disposizione per il presente riparto è quindi di € 16.853.171,03; 

DATO ATTO che il citato decreto del Ministro 6 febbraio 2024 n. 20 reca i criteri e i parametri 

per l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie per l’esercizio finanziario 

2024 ed  in particolare dispone all’art. 9 i criteri per l’assegnazione dei predetti 

contributi per l’inserimento degli allievi con disabilità nella scuola paritaria e 

precisamente  per il 50% sulla base del criterio di cui all’art.9 comma 3 lettera a) 

del decreto del Ministro n. 20 del 6 febbraio 2024 cioè “sulla base del numero di 

alunni con disabilità presenti in ciascuna scuola” e  per il 50% sulla base del criterio 

di cui all’art.9 comma 3 lettera b) del decreto del Ministro n. 20 del 6 febbraio 2024, 

cioè “tenendo conto della percentuale di alunni con disabilità sul numero di alunni 

frequentanti in ciascuna scuola”; 

 

DATO ATTO che il decreto del Ministro n. 34 del 2009 dispone all’articolo 6 che alle scuole 

primarie paritarie convenzionate venga assegnato, per ciascuna classe con almeno 

10 allievi un contributo pari ad euro 19.367,00, e per ciascuna ora di sostegno 

riconosciuta e prevista in convenzione un contributo di euro 806,96; 

CONSIDERATO che per le scuole primarie convenzionate il contributo per l’inserimento degli alunni 

con disabilità è già finanziato ai sensi dell’art. 7, comma 1 lettera b) del citato 

decreto del Ministro n. 20 del 06/02/2024 che richiama l’articolo 4 del decreto del 

Presidente della Repubblica 9 gennaio 2008 n.23; 

 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

4 

CONSIDERATO pertanto che, essendo tutte le scuole primarie della regione Lazio convenzionate, a 

beneficiare del contributo di cui trattasi debbano essere unicamente le scuole 

paritarie dell’infanzia, e della secondaria sia di primo che di secondo grado; 

DATO ATTO che l’Ufficio competente dell’USR per il Lazio provvede all’erogazione dei 

contributi alle scuole di Roma e provincia mentre gli uffici territoriali di Frosinone, 

Latina, Rieti e Viterbo provvedono direttamente all’utilizzo delle risorse finanziarie 

necessarie al pagamento delle II.SS. paritarie dei relativi territori ognuno per quanto 

di propria competenza; 

 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

1. Alle scuole paritarie dell’infanzia, secondarie di primo e secondo grado della regione Lazio è 

assegnato ai sensi del decreto dipartimentale 27 febbraio 2024 n. 451, riguardante l'assegnazione 

delle risorse finanziarie in termini di competenza e cassa, agli Uffici scolastici regionali, relative 

al capitolo 1477 P.G. 2, un contributo pari a € 16.853.171,03 per l’esercizio finanziario 2024, anno 

scolastico 2023/24  ripartito ai sensi del decreto ministeriale n.20 del 06 Febbraio 2024, art. 9, 

comma 3, lettere a) e b) come da seguente tabella A) 

 

 

 

 TABELLA A 

 

 

 

 

2. Il riparto tra i gradi di istruzione del contributo di cui all’art.1 comma 1 è esplicitato nella seguente 

tabella B), che forma parte integrante del presente decreto. 

 

IMPORTO DD 265 2023 € 16.853.171,03 

50% art.9 a) € 8.426.585,51 

50% art.9 b) € 8.426.585,52 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

5 

TABELLA B 

ORDINE DI SCUOLA 

TOT ALUNNI 

IN SCUOLE 

AVENTI 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

ALUNNI 

CON 

DISABILITA' 

D/A ART. 9 a) ART. 9 b) TOTALE 

INFANZIA 29828 1568 21,1454 € 6.779.315,63 € 6.721.886,31 € 13.501.201,94 

SECONDARIA I GRADO 4943 160 1,8938 € 691.766,89 € 602.009,87 € 1.293.776,76 

SECONDARIA II GRADO 6637 221 3,4688 € 955.502,99 € 1.102.689,34 € 2.058.192,33 

              

TOTALE 41408 1949 26,5080 € 8.426.585,51 € 8.426.585,52 € 16.853.171,03 

 

 
 

Art. 2 

 

L’Ufficio competente di questa Direzione Generale per le scuole di Roma e provincia, e gli Uffici degli 

AA.TT.PP. del Lazio per le scuole competenti per territorio, procederanno all’erogazione dei contributi 

dovuti, in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, secondo le tabelle di seguito riportate: 

 

TABELLA C Scuole paritarie dell’infanzia 

PROVINCIA 

TOT ALUNNI IN 

SCUOLE 

AVENTI 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

ALUNNI 

CON 

DISABILITA' 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

D/A 

ART. 9 a) ART. 9 b) TOTALE 

FROSINONE 174 6 0,144797731 25.941,24 € 46.029,60 € 71.970,84 € 

LATINA 297 10 0,17968853 43.235,44 € 57.121,01 € 100.356,45 € 

RIETI 113 2 0,035401003 8.647,08 € 11.253,59 € 19.900,67 € 

ROMA    29182 1548 21 6.692.844,79 € 6.582.596,86 € 13.275.441,65 € 

VITERBO 62 2 0,078282828 8.647,08 € 24.885,25 € 33.532,33 € 

              

TOTALI 29828 1568 21,14538946 6.779.315,63 € 6.721.886,31 € 13.501.201,94 € 

 

 

TABELLA D Scuole paritarie secondarie di primo grado 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

6 

PROVINCIA 

TOT ALUNNI IN 

SCUOLE AVENTI 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

D/A 

ART. 9 a) ART. 9 b) TOTALE 

FROSINONE 126 2 0,015873016 8.647,09 € 5.045,86 € 13.692,95 € 

ROMA    4604 147 1,662590936 635.560,82 € 528.519,35 € 1.164.080,17 € 

VITERBO 213 11 0,215309962 47.558,98 € 68.444,66 € 116.003,64 € 

              

TOTALI 4943 160 1,893773914 691.766,89 € 602.009,87 € 1.293.776,76 € 

 

 

TABELLA E Scuole paritarie secondarie di secondo grado 

PROVINCIA 

TOT ALUNNI IN 

SCUOLE AVENTI 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

ALUNNI CON 

DISABILITA' 

SOMMA 

COEFFICIENTI 

D/A 

ART. 9 a) ART. 9 b) TOTALE 

FROSINONE 37 1 0,027027027 4.323,54 € 8.591,59 € 12.915,13 € 

LATINA 182 8 0,082223068 34.588,35 € 26.137,81 € 60.726,16 € 

ROMA    6359 203 3,206995021 877.679,21 € 1.019.468,40 € 1.897.147,61 € 

VITERBO 59 9 0,152542373 38.911,89 € 48.491,54 € 87.403,43 € 

              

TOTALI 6637 221 3,468787489 955.502,99 € 1.102.689,34 € 2.058.192,33 € 

 

1. La somma spettante a ciascuna istituzione scolastica paritaria del Lazio è definita dalle allegate 

tabelle da 1 a 12 che formano parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 3 

 

1. È disposta l’emissione del decreto di impegno a favore della scuola capofila di cui alla tabella n. 

4 dell’allegato al presente decreto, per la somma totale di € 16.853.171,03 

 

2. L’impegno di spesa di cui al comma 1 è assunto a carico delle risorse iscritte, per l’esercizio 

finanziario 2024, sul capitolo di spesa 1477, piano gestionale 2. 

 

Denominazione Beneficiario 
Codice fiscale/P. IVA 

Beneficiario 

Importo 

dell’Impegno 

 

Istituto delle suore della Sacra 
80020470169 € 16.853.171,03 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

7 

Famiglia 

 

 

3. A seguito della registrazione del presente decreto di impegno, l’Ufficio competente di questa 

Direzione generale emette ordini di pagamento su impegno mediante la piattaforma informatica 

Si.Co.Ge., in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, per l’erogazione dei contributi spettanti 

alle istituzioni scolastiche di Roma e Provincia e gli Uffici VII, VIII, XI e X, di Frosinone, Latina, 

Viterbo e Rieti, emettono ordini di pagamento su impegno mediante la piattaforma informatica 

Si.Co.Ge., in relazione all’effettiva disponibilità di cassa, per le istituzioni scolastiche di rispettiva 

competenza territoriale, secondo gli importi indicati nella seguente tabella F. 

 

 

TABELLA F Sintesi per provincia 

PROVINCIA IMPORTO 

FROSINONE 98.578,92 € 

LATINA 161.082,61 € 

RIETI 19.900,67 € 

ROMA 16.336.669,43 € 

VITERBO 236.939,40 € 

    

TOTALE 16.853.171,03 € 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’U.S.R. per il Lazio ed inviato agli organi competenti, 

unitamente alla documentazione necessaria alle operazioni di erogazione dei contributi spettanti alle 

scuole paritarie di ogni ordine e grado della regione Lazio. 

 

Art. 4 

 

Al presente decreto sono allegati i piani di riparto per ambiti territoriali. 

I suddetti allegati sono parte integrante del presente decreto. 

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. del Lazio viene inviata copia del presente decreto e delle tabelle riportanti 

tutti i dati relativi alle assegnazioni dei contributi. 

 

Art. 5 



  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio II 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it  PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

8 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da presentarsi 

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo del suddetto Decreto, e, in via alternativa, al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 

 

Al Dirigente dell’Ufficio II  

Ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della regione Lazio 

 

 

 

 

 

Allegati:  

Tabelle da 1 a 5 Scuole dell’Infanzia paritarie di Frosinone, Latina, Rieti, Roma, Viterbo. 

Tabelle da 6 a 8 Scuole secondarie paritarie di I grado per le Province di Frosinone, Roma e Viterbo. 

Tabelle da 9 a 12   Scuole secondarie paritarie di II grado per le Province di Frosinone, Latina, Roma, e Viterbo 


		2024-08-08T14:50:54+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-08-08T17:10:27+0200
	protocollo




